
管理会社による管理規約の改ざん

2025年3月7日　　　　　　　　　　　　
ライオンズマンション稲沢管理組合 
第33期理事長 長谷川進 
TEL：090-3308-2323 
E-mail：hasegawa@officials.tokyo 
URL：https://daikyo.officials.tokyo

株式会社大京アステージ                    
代表取締役社長 真島吉丸様

民事上・刑事上の責任と区分所有法違反など



2023年11月頃に御社前担当者堀健次郎氏に下記記載議案につ
き臨時総会の招集をお願いした時に下記のご回答を頂いており
ます。 

議案：令和2年(2020年)7月31日の804号室漏水被害内装復旧
工事費用の支払いについて 

堀健次郎氏のご回答：組合員による総会招集権はありません。

・管理規約第43条の削除に関する理事会による審議や総会への上程なども一切ない点。 

・管理規約第43条の削除に関する総会承認決議などの事実も一切ない点。

問題点









その他：議決権行使書がない総会出欠席票

第31期通常総会（6 役職決定会） 第32期第2回臨時総会（欠席者
の議事録署名人）



本件に関する弁明書のご提出について

大変恐縮ですが、下記の通りお願い申し上げます。

本件に関しましては、日本弁護士連合会が策定したガイドラインをクリアした第三者委員会を設置して頂き、本件の調査
をお願い申し上げます。なお、調査結果のご提出を2025年3月21日(金)までにお願いします。

また、貴社真島吉丸社長より本件に関する弁明書をご提出いただきたく存じます。弁明書を拝見した後、最終的な決断を
行いたいと思っております。

弁明書作成にあたりまして、下記項目についてお願い申し上げます。

• 弁明の対象となる事柄: 違反行為や処分内容など、弁明の対象となる事柄を具体的にご明記ください。
• 弁明の内容: 理由や事情の詳細な説明をお願いします。
• 証拠書類: 弁明内容を裏付ける資料がございましたら、添付をお願いします。
• 提出期限: 2025年3月21日(金)までに、私宛にご提出ください。
• その他: 真島吉丸社長が署名捺印の上、書面にてご提出ください。
• その他2：管理規約45条4項「組合員は、書面または代理人によって議決権を行使することができる」とありますが、総
会出欠席表には議決権行使書を添付することと以前、私が理事長の時に総会決議しております。前ページの第31期通常
総会及び第32期第2回臨時総会のみ議決権行使書を添付しなかった理由を当時の御社ご担当者により明記の上、ご署名
ご捺印下さい。
• 大変恐縮ではございますが、私の本意をご理解いただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。
ご不明な点等ございましたら、お気軽にご連絡ください。


